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et Forslag, som har givet Anledning til 
mange Forhandlinger og Drøftelser ikke 
alene i dette høje Ting, men ogsaa i det 
andet høje Ting. Forslaget, som det nu 
foreligger vedtaget af Folketinget, er i ret 
nøje Overensstemmelse med det Forslag, 
som blev gennemført her i Tinget i Fjor. 
Der er kun indført enkelte Ændringer, og 
disse forandrer ikke i væsentlig Grad Lov- 
forslagets Karakter. Jeg skal sige et Par 
Ord om de Ændringer, der er gennemført. 

Den første Ændring af nogen Betydning 
gaar ud paa, at der gives Tilladelse til at 
kærne Margarine i Fløde. Dette var ikke 
tilladt efter det Forslag, der blev gennem- 
ført i Landstinget i Fjor. Aarsagen til den 
foretagne Ændring er den, at det er tilladt 
at fabrikere og sælge Margarine med et 
Smørfedtindhold op til 3 pCt., men det er 
saa godt som umuligt at faa Smørfedtpro- 
centen saa højt op, hvis der ikke gives Til- 
ladelse til at kærne Margarinen i Fløde, og 
det er jo urimeligt at give Tilladelse til, at 
Margarine maa indeholde indtil 3 pCt. Smør- 
fedt, hvis man ikke ogsaa giver Fabrikan- 
terne Betingelser for at fremstille Margarine 
med et saadant Smørfedtindhold. 

En anden Ændring i Lovforslaget gaar 
ud paå, at det tillades at forhandle Mar- 
garine fra en Ejendom, hvor der ogsaa frem- 
stilles Smør, medens der er bibeholdt en 
Bestemmelse om, at Margarine ikke maa 
forhandles fra et Lokale, der staar i For- 
bindelse med. et Lokale, hvor der fremstilles 
Smør. Man har nemlig ment, at Bestem-' 
melsen vilde være alt for vanskelig at gen- 
nemføre i Praksis, hvis den havde den 
Form, som den fik i Fjor. Denne Form blev 
ret stærkt kritiseret i Folketinget, og jeg har 
ment det rigtigt at imødekomme de frem- 
komn( Ønsker om en Ændring i saa Hen- 
seende. 

Endelig er der indført en Ændring, der 
gaar ud paa, at Fabrikkerne skal have Til- 
ladelse til at begynde at fremstille farvet 
Margarine, før Loven som Helhed træder 
i Kraft, for at de kan føre denne Margarine 
ud til de handlende saa betids, at disse, naar 
Loven træder i Kraft, kan begynde at sælge 
til Forbrugerne. Det er ret rimeligt at ind- 
føre en saadan Overgangsbestemmelse, thi 
naar Fabrikkerne faar Tilladelse til at frem- 
stille farvet Margarine, vil de fleste Hus- 
mødre naturligvis kun købe farvet Mar- 
garine,, og det vil da blive vanskeligt at faa 
afsat den ufarvede. 

Disse Bestemmelser har dog ingen 
væsentlig Betydning og - kan ikke siges at 
forandre Lovforslagets Karakter. De Strids- 

spørgsmaal, der har voldt, at man i Aarevis 
har forhandlet om dette Spørgsmaal uden 
at naa et Resultat, skønt der har været 
mange Ønsker om at faa et Forslag af denne 
Art gennemført, har særlig været to. Det 
første er dette, at man ønskede Tilladelse 
til at farve Margarinen, det andet Strids- 
spørgsmaal er, at man fra mange Sider har 
ønsket, at Indholdet af ' Smørfedt skulde 
være højere end 3 pCt. Med Hensyn til 
disse to Spørgsmaal har man imidlertid 
ikke rørt ved Forslaget, saaledes som det 
blev affattet i Landstinget i Fjor, men har 
holdt sig nøje til det, man blev enig om her 
i Tinget. Der er, forekommer det mig, ikke 
under Forhandlingerne i Folketinget frem- 
ført nye Indvendinger imod Tilladelsen til 
Farvning af Margarine. Jeg tror for øvrigt 
heller ikke, der kan fremføres nye Ind- 
vendinger, thi det er jo et Spørgsmaal, der 
er drøftet saa ofte. Jeg synes derfor ikke, 
der er Grund til at komme ind paa en Rede- 
gørelse for, hvorfor man har anset det for 
rimeligt at frafalde Forbudet mod Farvning 
af Margarine. 

Jeg vil tro, at hvis man nu i Landstinget 
vil gennemføre Forslaget i den foreliggende 
Skikkelse, overensstemmende med det, der 
blev vedtaget her i Tinget i Fjor, vil man 
imødekomme et stærkt Ønske fra forskellige 
Sider i Befolkningen. Der er ingen Tvivl om, 
at Margarinefabrikationen ønsker at faa 
Lovforslaget gennemført hurtigst muligt, 
fordi man fra den Side naturligvis gerne vil 
fremstille et saa godt og tiltalende Produkt 
som muligt for Forbrugerne, ikke alene her 
i Landet, men ogsaa i Udlandet. Det er 
meget vanskeligt for Fabrikanterne at kon- 
kurrere paa udenlandske Markeder, hvis de 
ikke faar Tilladelse til at farve Margarinen. 
Det er noget, vi alle maa have Interesse i, 
at ikke alene vore Landbrugere, men ogsaa 
de andre Erhverv, Industrierne, kan faa 
Lejlighed til at konkurrere i Udlandet til 
Gavn for vedkommende Erhverv, men ogsaa 
til Gavn for Samfundet; det vil jo ogsaa 
have meget stor valutamæssig Betydning. 
Af disse Grunde tror jeg, det vil være meget 
ønskeligt at faa Lovforslaget gennemført 
hurtigst muligt, ogsaa af Hensyn til Hus- 
mødrene og Forbrugerne i det hele, for 
hvem det vilde være overordentlig glædeligt, 
om Landstinget nu hurtigt vilde gennemføre 
Forslaget; jeg tror, man i disse Kredse vilde 
være Tinget talmemmelig, hvis Vedtagelsen 
kunde ske ret hurtigt. 

Med disse Ord skal jeg anbefale Lov- 
forslaget til hurtig Gennemførelse her i 
Tinget. 


